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Отопление: централизованное

Для каких классов оборудован кабинет: 5 – 8 классы

Количество учителей, работающих в кабинете: 1

Кабинет предназначен для проведения занятий с учащимися по программе курса «Технологии», а также для проведения кружковой работы во внеурочное время и самостоятельной подготовки.

К учебной базе для занятий по технологии относятся две помещения:

- кабинет трудового обучения;

- кухня.

Правила пользования учебным кабинетом

1. Учебный кабинет должен быть открыт за 15 минут до начала занятий.

2. Учащиеся находятся в кабинете только в сменной обуви.

3. Учащиеся должны находиться в кабинете только в присутствие преподавателя.

4. Кабинет должен проветривать каждую перемену.

5. Учитель должен организовать уборку кабинета по окончании занятий в нем.

ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ КАБИНЕТОМ ТЕХНОЛОГИИ
· Кабинет должен быть открыт за 15 минут до начала занятий

· Учащиеся находятся в кабинете без верхней одежды

· Учащиеся должны находиться в кабинете только в присутствии преподавателя

· Кабинет должен проветриваться каждую перемену

· Учитель должен организовывать уборку кабинета по окончании занятий в нём

· Учащиеся должны соблюдать правила безопасности в кабинете

ТРЕБОВАНИЯ К ОСНАЩЕНИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА В СООТВЕТСТВИИ С СОДЕРЖАТЕЛЬНЫМ НАПОЛНЕНИЕМ УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО КОМПОНЕНТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СТАНДАРТА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

технология 

Основания и цели разработки требований.

Настоящие требования к оснащению образовательного процесса разработаны на основе федерального компонента государственных образовательных стандартов общего образования по технологии. Они представляют собой требования к материально-техническому обеспечению учебного процесса, предъявляемые к образовательным учреждениям в условиях ввода государственных стандартов по технологии. Требования включают перечни инструментов и оборудования для выполнения практических работ, демонстрационного оборудования, книгопечатной продукции (библиотечный фонд), демонстрационных печатных пособий, компьютерных и информационно-коммуникационных средств, технических средств обучения, экранно-звуковых пособий, моделей, натуральных объектов, развивающих игр и игрушек. Таким образом, настоящие требования выполняют функцию ориентира в создании целостной предметно-развивающей среды, необходимой для реализации требований к уровню подготовки выпускников на каждой ступени обучения, установленных стандартом. Они исходят из соответственного задачам комплексного использования материально-технических средств обучения, перехода от репродуктивных форм учебной деятельности к самостоятельным, поисково-исследовательским видам работы, переноса акцента на аналитический компонент учебной деятельности, формирование коммуникативной культуры учащихся и развитие умений работы с различными типами информации. 

Новизна разработанных требований.

Обновление содержания образования связано с расширением вариативности путей достижения целей изучения образовательной области «Технология», предоставлением учителю свободы в выборе объектов труда и изучаемых технологий с целью более полного учета интересов учащихся, возможностей школы и требований современной жизни. Личностная ориентация образования реализована в стандарте через предоставление учащимся возможности выбора полезных объектов труда в процессе изучения всех разделов образовательной области «Технология». Значительная часть содержания стандарта ООТ направлена на приобретение учащимися общетрудовых знаний, умений и навыков, необходимых в последующей деятельности независимо от ее вида, подготовку школьников к ведению домашнего хозяйства.

Деятельностный характер обучения реализован в стандарте через достижение целей изучения образовательной области «Технология» в процессе освоения разнообразных способов практической деятельности по изготовлению полезных объектов труда.

Принципы отбора объектов и средств материально-технического обеспечения. 

Принципиальное значение для реализации требований образовательного стандарта по технологии является обеспеченность мастерских инструментами, оборудованием и расходными материалами.

При составлении требований к оснащению образовательного процесса учитывался ряд особенностей функционирования школьных мастерских. Технические характеристики применяемого оборудования должны соответствовать психофизиологическим возможностям школьников 5-8 классов, учебное оборудование должны быть компактным, чтобы не перегружать объем помещения мастерской и при этом состав учебного оборудования должен обеспечивать возможность выполнения всех основных технологических операций, предусмотренных примерными учебными программами, при безусловном выполнении требований безопасности труда.

 Требования к оснащению кабинетов по растениеводству и животноводству могут быть дополнены оборудованием на базе кабинетов биологии и химии, а перечень учебного оборудования для электротехнических работ может быть дополнен оборудованием кабинета физики. 

Освоение содержания «Технологии» происходит в процессе практической деятельности учащихся, поэтому в требования включено большое количество инструментов, технологического оборудования и т.п., что обеспечивает широкий диапазон технологической подготовки школьников, начиная с простых ручных операций, и кончая воплощением конструкторских идей при выполнении самостоятельных творческих проектов.

Включенные в требования контрольно-измерительные приборы и инструменты позволяют осуществлять контроль качества изготовленных изделий, а наличие коллекций натуральных образцов - выполнять разнообразные лабораторно-практические работы.

Каждая учебная мастерская должна быть обеспечена необходимой методической и справочной литературой, техническими средствами обучения, обеспечивающими возможность просмотра слайдов, видеофильмов, компакт-дисков по изучаемым разделам технологии.

Реализация принципа вариативности. 

Содержание технологических процессов, составляющих основу стандарта, позволяет осуществлять обучение учащихся на объектах различной сложности и трудоемкости, согласуя их с возрастными возможностями учащихся и уровнем их общего и технологического образования, возможностями выполнения правил безопасного труда и требований охраны здоровья школьников.

Большая роль в обучении технологии отводится самостоятельной работе учащихся. В связи с этим основное внимание было уделено включению в состав требований средств обучения, обеспечивающих самостоятельную творческую работу учащихся. Наряду с традиционными для процесса преподавания демонстрационными средствами обучения в требования включено учебное оборудование, обеспечивающее процесс учения. Эту функцию призваны выполнить большое количество дидактических раздаточных материалов, экранно-звуковые средства обучения, ролевые и деловые игры.

В требования включены полифункционалъные средства обучения, обеспечивающие межпредметные связи и связи между разделами технологии: динамические модели, таблицы, плакаты, транспаранты, которые могут стать для школьников объектами проектирования.

В настоящее время в практику преподавания вводятся принципиально новые носители информации. Значительная часть новых учебных материалов, в том числе тексты источников, комплекты иллюстраций, графики, схемы, таблицы, диаграммы все чаще размещаются не на полиграфических, а на электронных носителях. Появляется возможность их сетевого распространения и формирования собственной библиотеки электронных изданий. Поэтому желательно создать технические условия для использования компьютерных и информационно-коммуникативных мультимедийных средств обучения (в т.ч. для передачи, обработки, организации хранения и накопления данных, сетевого обмена информацией, использования различных форм презентации результатов познавательной деятельности).

Современный период характеризуется активным обновлением материально-технической базы технологического образования школьников. Появляются новые виды ручных инструментов для обработки различных материалов, начинает использоваться ручной электроинструмент, на занятиях находят применение малогабаритные настольные многофункциональные станки.   В этой связи многие позиции требований сформулированы в обобщенном виде, чтобы дать возможность учебным заведениям использовать уже существующее материально-техническое обеспечение и, в то же время пополнять свою базу новым оборудованием и методическими разработками. 

Расчет количественных показателей материально-технического обеспечения.

 Количество единиц учебного оборудования для мастерских по обработке металла, древесины, ткани и пищевых продуктов рассчитывалось из условия деления класса из 30 учащихся на две равные группы по 15 человек. При большей средней наполняемости классов в общеобразовательном учреждении в объем комплектации необходимо вносить соответствующие коррективы. Подгруппы при этом должны иметь численность не более 15 человек.

Для отражения количественных показателей в требованиях используется следующая система символических обозначений:

· К – для каждого ученика (15 ученических комплектов на мастерскую плюс один комплект для учителя);

· М – для мастерской (оборудование для демонстраций или использования учителем при подготовке к занятиям, редко используемое оборудование); 
· Ф– для фронтальной работы (8 комплектов на мастерскую, но не менее 1 экземпляра на двух учеников,);
· П – комплект или оборудование, необходимое для практической работы в группах, насчитывающих несколько учащихся (4-5 человек);
Характеристика учебных помещений
Помещения мастерских по различным направлениям технологии должны быть оснащено типовым оборудованием, указанным в настоящих требованиях, в том числе специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения, достаточными для выполнения требований к уровню подготовки учащихся. Они должны отвечать Санитарно-эпидемическим правилам и нормативам (СанПиН 2.4.2. 178-02). Новым в оснащении мастерских технологий является создание технических условий для использования компьютерных и информационно-коммуникативных средств обучения (в том числе для передачи, обработки, организации хранения и накопления данных, сетевого обмена информацией, использования различных форм презентации результатов познавательной деятельности). 

Настоящие рекомендации могут быть уточнены и дополнены применительно к специфике конкретных образовательных учреждений, уровню их финансирования, а также исходя из последовательной разработки и накопления собственной базы материально-технических средств обучения (в том числе в виде мультимедийных продуктов, создаваемых учащимися, электронной библиотеки, видеотеки и т.п.

Документация учебного кабинета.

1. Паспорт учебного кабинета.

2. Инвентарная ведомость  на имеющееся оборудование.

3. Правила техники безопасности работы в учебном кабинете и инструктажа учащихся по технике безопасности.

4.  Правила пользования кабинетом технологии учащимися.

           5. График работы учебного кабинета.

           6.     План работы кабинета на учебный год и перспективу   (утверждён директором школы),

7. Нормативные документы (государственный образовательный стандарт, рабочая программа, календарные планы). 

[image: image1.emf]Перечень основного оборудования: предметов мебели,                                                  дополнительных средств

	№п/п
	                    Наименование
	Кол-во шт.

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.


	                          Учебное оборудование

Столы и стулья ученические

Стол учительский

Стул полумягкий

Секция малая для таблиц

Секция большая

Зеркало настенное

Секция большая остекленная

Светильники


	7/12

1

1

2

1

1

1

3
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Перечень методических средств кабинета

	№
п/п
	                    Наименование
	Собствен.
школы
	Собствен.
учителя

	 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

!3.

14.

15.

16.

17.

18.
19.

20.

21.

22.
	
Учебники
 Основа кулинарии В.И.Ермакова для 8-11кл.

Домашнее консервирование

Кружок изготовления игрушек - сувениров

Технология В.Д. Симоненко для 5кл.,6кл.,7кл.,


8кл.

Комплекты детской одежды

Детская вареная книга. В. Перепаденко

Общественное питание

Кулинарная смекалка

Рукоделие

Модная штучка

Найди свой стиль

Энциклопедия шитья от А до Я.

Журнал мод «Бурда»

Самодельные
наглядные пособия

Поузловая обработка:

а) виды застежек;

б) накладные карманы;

в) прорезные карманы;

г) карманы в шве;

д) заготовка воротников;

е) различные способы обработки низа изделия;

ё) обработка петель;

ж) пришив фурнитуры;

Машинные швы:

а) краевые швы;

б) соединительные швы;

в) отделочные швы.

Образцы ткани

Образцы переплетение нитей ткани:

а) полотняное;

б) саржевое;

в) сатиновое;

г) атласное.

Коллекция промышленных образцов ткани:

а) лён;

б) х/б

г) шёлк
Набор выкроек

Лекал с 30 по 46 раз.

Папки: вышивка крестом;

Вязание крючком;

Папка с раздаточным материалом для:

5 кл.; 6 -8 кл.

Проекты учащихся


	 +

+

+

+

+

+
	+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+


Перечень методической литературы

	№
	

Название
	Автор
	Год
	Кол - во

	  1
	Синица Н.В., Симоненко В.Д., Технология. Технологии ведения дома 5кл.
	Симоненко В.Д
	2013
	             5

	  2
	Синица Н.В., Симоненко В.Д., Технология. Технологии ведения дома 6кл.
	Симоненко В.Д
	2013
	             5

	   3
	Симоненко В.Д., Технология. Технологии ведения дома 7кл.
	Симоненко В.Д
	2013
	             5

	   4
	Технология 8 кл.
	Симоненко В.Д
	2000
	8
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                               Перечень основного оборудования кабинета технологии


№ 20 кб.

	№
	Наименования объектов материально-технического
                                обеспечения
	Количество

	1.
2.

3.

4.
	 Книгопечатная продукция (личная)
Программа основного общего образования по технологии

Методические пособия для учителя ( рекомендации к проведению уроков)

Печатные пособия

Таблицы (плакаты) по безопасности труда 

Таблиц (плакаты) по основным темам всех разделов

Раздаточные дидактические материалы

Раздаточные контрольные задания

Учебно- практическое оборудование

Коробки для хранения инструментов и приспособления

Набор игл

Утюг

Светильник

Швейная машина с электрическим приводом

Швейная машина с ручным приводам

Кухонная электрическая плита

Специализированная учебная мебель

Ящика для хранения таблиц и плакатов

Гладильная доска


	1

для 5,6,7 кл.

1 

1 компл.

1 компл.

1 компл.

 компл.

 компл.

1

3

3

3

1

1

1


                                            Таблицы

1. Разработка моделей юбки

2. Разработка моделей курток

3. Разработка моделей халатов

4. Чертеж основы конструкции халатов

5. Техническое моделирование

6. Чертеж основы втачного одношовного рукава

7. Разработка моделей жилетов

8. Построение чертежа жилета

9. Детали и механизмы швейных машин

10. Механизмы рабочих органов машины

11.Чертеж основы конструкции плечевых изделий

12.Величены размерных признаков девочек старшего школьного возраста

13.Швейная машина 2-М класса ПМЗ

14.Заправка верхней нитки

15.Регулятор натяжения ниток

16.Построение конических юбок

17.Построение чертежа основы конструкции фартука

18.Правила безопасности работы на швейной машине с электрическим        приводам

19.Чертеж основы конструкции прямой юбки

20.Разработка модели юбок 

21.Приводное устройства

22.Схема смазки

23.Правила при работе ручными инструментами

24.Организасия рабочего места и правила безопасности при работе ручными инструментами

25.Построение чертежа воротников

26.Размерные признаки фигуры девочки

27.Правила безопасности и санитарно-гигиенические требования при работе на швейной машине

28.Чертеж основы конструкции брюк

29.Разработка моделей фартуков

30.Оборудование кухни и требования к ее содержанию

31.Правила безопасной работы с горячей жидкостью

32.Требования к обработке и хранению продуктов

33.Правила безопасной работы приспособлениями

                                               План работы кабинета технологии (№ 20)

                                                    на 2016 – 2017 учебный год

	       №
	                                              Содержание работы
	   Срок

	1. 
	Подготовка кабинета к новому учебному году
	Сентябрь

	2. 
	Составление плана работы на год
	Сентябрь

	3. 
	Составление каталога учебно-методической литературы
	Сентябрь- Октябрь

	4. 
	Изготовить картотеку учебного оборудования
	Октябрь

	5. 
	Обновление дидактического материала в соответствие с новой программой
	В течение года

	6. 
	Проведение предметной недели
	По плану школы

	7. 
	Ремонт брошюр, пополнение индивидуальных карточек с заданиями для организации  практических и самостоятельных работ


	В течение года

	8. 
	Следить за сохранностью автоматической пожарной сигнализации.


	В течение года

	        9.


	Обеспечить соответствие кабинета требованием противопожарной безопасности.


	В течение года



	     10.                  
	Сдать кабинет в конце мая


	В течение года


                                                   Перспективный план развития кабинета

Учебный процесс:

Продолжить работу по накоплению:

1. материалов для  проведения школьных и районных олимпиад  по технологии;

2. карточек – заданий:
· для дифференцированной работы с учащимися;
· для проведения  практических работ;
· раздаточный материал для 5 – 8 классов;
3.   размножить тесты для учащихся;

4.   своевременно делать ремонт книг в кабинете;

5.   вовлекать учащихся в творческие работы с целью использования их в учебном     

      процессе.

Внеклассная работа:

· проведение «Предметной недели»;

· проведение школьной олимпиады;

· участие в районной  олимпиаде;

Методическая работа:

1. корректировка календарно – тематических планов;

2. посещение уроков учителей, анализ уроков, беседы;

3. разработка тестов, опорных конспектов.

Оформление кабинета:

1.  обновление материалов на стенде «К уроку»;

Охрана труда на уроках технологии и во внеурочное время:

регулярно проводить инструктаж с учащимися по технике безопасности.
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